
      Hodina č. 1: Olympijské hry a Olympiáda dětí a mládeže                           

1 
 

 
 

Starověké olympijské hry 
 
 
 

 

Pracovní list - skupina 1 
 

 
Přečtěte si text o vzniku olympijských her a doplňte správně chybějící slova ze seznamu 
slov pod textem.  
 
První olympijské hry se konaly roku ________ př. n. l. a poté každé čtyři roky. Jméno nesou 
podle místa konání ___________, která byla posvátné a poutní místo s chrámem Dia a Héry 
na severozápadě Peloponésu. Od počáteční jednodenní slavnosti se hry postupně 
zvětšovaly a v tzv. zlaté době, éře vrcholného rozkvětu (468-400), již trvaly 5-6 dnů.  
 
Na prvních hrách se soutěžilo pouze v jedné disciplíně: běhu na délku jednoho _______. 
Postupně přibývaly další sporty jako třeba ________, závod s koňským spřežením nebo běh 
těžkooděnců se štítem a přilbou. Asi do 80. olympiády byly na programu her i soutěže 
múzické: hudba, ________, recitace básní, soutěže trubačů a hlasatelů. Pro nerušené 
konání byl pro cestu na hry, po dobu konání a pro návrat z her vyhlašován všeobecný 
______ – ekecheiria (doslova „ruce pryč od zbraní“), tedy zákaz jakýchkoliv válek s tvrdými 
sankcemi při jeho porušení. Mír platil _______ před a po konání her.  
 
Po ovládnutí Řecka Římany roku _______ př. n. l. nastal úpadek her a k novému rozmachu 
došlo v 1. - 3. stol. n. l. Ve 4. století n. l. se proti nim jako pohanským hrám stavělo 
___________, které se v té době stalo oficiální ideologií ________ říše. Roku 393 či 394 
vydal císař Theodosius I. přísný zákaz konání her. Přesto se ještě nějakou dobu konaly, avšak 
jen lokálně.  

 
zápas 
křesťanství 
776 
Olympie 
zpěv 
stadionu 
měsíc 
146 
Římské 
mír 
  

https://cs.wikipedia.org/wiki/146_p%C5%99._n._l.
https://cs.wikipedia.org/wiki/393
https://cs.wikipedia.org/wiki/394
https://cs.wikipedia.org/wiki/Theodosius_I.
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/146_p%C5%99._n._l.


      Hodina č. 1: Olympijské hry a Olympiáda dětí a mládeže                           

2 
 

 
 

Novodobé olympijské hry 
 
 
 

 

Pracovní list - skupina 2 
 

 
Přečtěte si text o vzniku novodobých olympijských her a doplňte správně chybějící slova 
ze seznamu slov pod textem.  
 
První novodobé olympijské hry se konaly v Řecku v Aténách roku ______ a první zimní 
olympijské hry v roce 1924 ve Francii v_____________. Do roku 1992 byly zimní i letní hry  
ve stejném roce, poté se zimní hry přesunuly dva roky po letních hrách. O obnovu 
olympijských her se zasloužil francouzský učitel ________ de Coubertin, který založil v roce 
1894 Mezinárodní ____________ výbor.  
 
Na prvních novodobých olympijských hrách se utkalo 241 sportovců v 9 sportech, poslední 
letní olympijské hry v ________ v roce 2021 čítali 11 656 sportovců a 339 sportovních 
disciplín. Zakladatel Pierre de Coubertin je také autorem olympijských symbolů jako je 
olympijská vlajka s pěti kruhy, ceremoniály zahájení i zakončení či heslo „Rychleji, výše, 
silněji“. Po vzoru antických her se i novodobé olympijské hry konají každé _______ roky a 
chrání je olympijské příměří.  
 
Do historie olympijských her se zapsalo spoustu _________ a československých sportovců, 
kteří přivezli hned několik medailí: například Kateřina Neumannová v běhu na lyžích (6 
medailí), Martina Sáblíková v rychlobruslení (7) nebo legendární _______ Emil Zátopek (5), 
který získal zlatou medaili i v maratonu, i když ho běžel poprvé v životě. Královnou se stala 
gymnastka _____ Čáslavská (11). Do paměti se zapsala nejen svými sportovními výkony, ale 
i gestem nesouhlasu se sovětskou okupací Československa v roce ______.  
 
Pierre 
1896 
Tokiu 
olympijský 
1968 
českých 
Věra 
čtyři 
atlet 
Chamonix  



      Hodina č. 1: Olympijské hry a Olympiáda dětí a mládeže                           

3 
 

 
 

Olympiáda dětí a mládeže 
 
 
 

 

Pracovní list - skupina 3 
 

 
Přečtěte si text o Olympiádě dětí a mládeže a doplňte správně chybějící slova ze seznamu 
slov pod textem.  
 
Olympiáda dětí a mládeže je největší sportovní akcí pro děti a mládež v České republice a 
koná se každý rok (střídavě letní a _______) od roku 2003. Sportovci ve věku 12 – 16 let na 
ní zažijí opravdovou „olympiádu“ včetně slavnostních _______________, zapálení 
olympijského _______, soužití v olympijské vesnici nebo složení olympijské _____________. 
Sportovci reprezentují své kraje a bojují nejenom o vlastní úspěchy, ale také o celkové 
pořadí krajů.  
 
V minulosti unikátní atmosféru zažila řada dnes úspěšných sportovců, jako jsou například 
Ester ______________ (lyžařka a snowboardistka) či Josef Dostál (rychlostní kanoista). 
Hlavní poselství akce je přinést životní zážitek mladým sportovcům a jejich vrstevníkům. 
 
V červnu 2024 se koná letní Olympiáda dětí a mládeže v __________________ kraji a přivítá 
téměř __________ mladých sportovců. Ti budou soutěžit ve _____ sportech.  
 
3 000 
Jihočeském 
ceremoniálů 
20 
zimní 
přísahy 
Ledecká 
ohně 
 


